
ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Sídlem školy je
Třeboňská 22, Třeboň Břilice

379 01

obor vzdělání 79-01-C/01
Základní škola

Světoplavci jsou 
plně organizovanou 

základní školou.

Školu najdete na adrese
Hradební 24, Třeboň 379 01

Zřizovatelem ZŠ Světoplavci je
Základní škola Světoplavci,

s.r.o., IČO: 08411964

VÝROČNÍ ZPRÁVA BYLA
SCHVÁLENA ŠKOLSKOU
RADOU DNE 30. 8. 2024.

Zpracovala ředitelka
Světoplavců Kateřina Parvonič

Kontaktovat Světoplavce lze
přes datovou schránku

(a2ea735) či přes
e-mail: info@svetoplavci.cz.

Podatelna je na e-mailu:
podatelna@svetoplavci.cz

ŠKOLSKÁ RADA

Školská rada vznikla v srpnu
2020, má tři členy a dvakrát

za rok se schází, aby
projednala základní školské

dokumenty a směřování
Světoplavců.

VÝROČNÍ
ZPRÁVA
2023/24



Světoplavci pracují podle vlastního inovativního
konceptu Prostředí a příležitost, který je

promítnut do ŠVP Prostředí a příležitost. 
V konceptu má významné místo formující

prostředí, práce s hodnotami a rozvoj klíčových
kompetencí, zejména kompetence k učení.
Součástí ročního plánu, tzv. Akcovníku jsou

vícedenní výpravy během každé plavby.
Závěrem roku se koná školní týdenní tábor. 

svět plný dobrodružství

VZDĚLÁVACÍ
KONCEPT

PROSTŘEDÍ A
PŘÍLEŽITOST

PO SMEČKÁCH

Světoplavci pracují 
v malých, věkově 

i genderově smíšených
skupinách, kterým říkáme

smečky.

S PLÁNEM ROZVOJE

Základem rozvrhu
každého Světoplavce je
Kormidlo, jeho vlastní

plán pro období 6 týdnů
(1 plavby). V něm 

i prvňáčci vyjádří své cíle 
a přání v oblastech
osobního rozvoje.

VLASTNÍ CESTOU

Na základě nabídky ze
strany průvodců si pak

Světoplavci volí konkrétní
rozvojové programy a

plánují vlastní doplňkové
aktivity k rozvoji.

S VNITŘNÍ MOTIVACÍ

V bezpečném 
a respektujícím prostředí
Světoplavci objevují nové
oblasti vědění za podpory

průvodců.

SE ZAPOJENÍM RODINY

Na závěr každé plavby
Světoplavec s rodičem 
a pedagogem absolvuje

Triangl, na kterém hodnotí
dosažené pokroky 

a představuje další plány.

Velkou část výuky tráví Světoplavci venku. 
S nadsázkou by se dalo říct, že kromě výuky

psaní se vše ostatní odehrává v různých
venkovních prostředích.



Světoplavci provazují práci ve škole a školní družině,
která je přirozenou součástí vzdělávání. Děti si 

v průběhu dnů plánují a volí vlastní činnosti, vybírají 
z nabízených a využívají připravená prostředí, která se

v průběhu roku mění.

svět plný dobrodružství

Škola je zapojena do
programu Pokusné ověřování
kombinovaného vzdělávání

 a v této formě, tedy částečně
distančně, se ve

Světoplavcích v roce 2023/24
vzdělávalo celkem 17 dětí.

PRŮBĚH
ŠKOLNÍHO

ROKU

Ve školním roce 2023/24
měli Světoplavci otevřen 1. -
7. ročník pro celkem 83 dětí. 

Světoplavci chodili do školy
buď v režimu denní docházky

nebo v různých způsobech
kombinované docházky, kdy

ve škole trávili až 3 dny 
v týdnu. Někteří s podporou

elektronické nástěnky Padlet
pracovali více

z domova a s námi jezdili na
velké vícedenní expedice 

a Slavnosti. 

ZŠ Světoplavci už takto
čtvrtým rokem testuje nový

model školní docházky 
a skrze zpětnou vazbu

poskytuje MŠMT stejně jako
70 dalších škol po celé ČR
podpůrné informace pro
oficiální zavedení třetího

modelu docházky v dalších
letech.



Náš tým se rozrůstá. Krom
průvodců hladký chod školy

zajišťují lidé vykonávající
ekonomickou, administrativní 
a technickou podporu školy.

Všem patří dík za jejich práci!

svět plný dobrodružství

ŠÁRKA POLANECKÁ
Objevuje se Světoplavci

Hejného prostředí 
v matematice a informatice,

objevuje a dělá pokusy a moc
ráda hraje deskovky.

IRMA WICHTOVÁ
Rozvíjí s dětmi čtenářství a
objevuje bohatství českého

jazyka. Ráda tančí a
muzicíruje a děti jí potkávají i

na hudebních blocích.

LIDÉ 
KOLEM

SVĚTOPLAVCŮ

MARIA LONGLEY
Pomáhá Světoplavcům

překonávat jazykovou bariéru
ve škole i školní družině 

a moc ráda s nimi tráví čas 
v přírodě.

PETR KLUSÁČEK - PEPA
Šéf školní družiny:

Vystudovaný vychovatel,
vůdce skautského oddílu,

certifikovaný horolezec. Na
výuce se podílí v plánování a
tématech z oblasti prvouky,
vlastivědy a dějepisných i
přírodovědných expedic.

KAREL JANDA
I Kája je asistentem pedagogů.
Kromě toho se s dětmi věnuje

muzice a její tvorbě
alternativními způsoby.

VERONIKA NOVÁKOVÁ -
AMAZONKA

Světoplavcům nabízí
nejrůznější činnosti pro trávení
jejich volného času po výuce.
Velmi jí baví tanec, umění a

design, který také vystudovala. 

KÁČA PARVONIČ
Pomáhá Světoplavcům 

s plánováním a
vyhodnocováním vlastních
pokroků a podporuje je ve
vlastních cestách rozvoje.

ALEX BERNARDOVÁ -
ŠUMĚNKA

Se Světoplavci tráví čas
zásadně venku: společně

objevují taje přírody a učí se
základům vědecké práce.

ŠTĚPÁN ŠULC
Se Světoplavci tvoří při

výtvarných aktivitách, vyrábí 
v dílně, hraje hry a zkouší

nejrůznější sporty. S prvňáky
se ponořuje do tajů čtení a

psaní.



PETR KLUSÁČEK - PEPA
Šéf školní družiny:

Vystudovaný vychovatel,
vůdce skautského oddílu,

certifikovaný horolezec. Na
výuce se podílí v plánování a
tématech z oblasti prvouky.
Pracuje metodami zážitkové

pedagogiky.

svět plný dobrodružství

TOMÁŠ MINAŘÍK
Po pedagogickém studiu 
a zkušenosti z Montessori

školy ho cesta zavedla k nám.
Rozšiřuje dětem matematické
a také přírodovědné obzory 
v rámci expedic a ostrovů.

LUCKA KOTAŠKOVÁ
Nejčastěji ji potkáte ve

světoplavecké kanceláři.
Vyřeší s vámi platby, čipy 

a jinou administrativu. 

JIRKA KOTAŠKA
Jirkova manuální zručnost,

obliba práce se dřevem 
a schopnost opravit téměř
vše ho přivedly do školy na

pozici školníka. 

BÁRA TICHAVOVÁ
U Světoplavců pracuje externě
a má na starosti propagaci a

komunikaci školy, dále
program Domškolák. 

PETRA BRYCHTOVÁ
Externí týmová podpora, která
propojuje naši školu se všemi
důležitými partnery od MŠMT

přes naši účetní. 

ELIŠKA PITÁLKOVÁ
U Světoplavců je asistentkou
pedagoga a mezi dětmi je ve

svém živlu. S dětmi ráda tvoří,
jezdí na koni a je vždy

připravena pomoci.

IRYNA PISHCHERUK
Na Ukrajině byla učitelkou 
v MŠ. Svou nynější prací

uklízečky udržuje
světoplaveckou loď čistou a

krásnou a připravuje se na roli
učitelky v přípravné třídě.

MATYÁŠ RAKUŠAN
Je školním “sporťákem”, který

v rámci družiny vymýšlí 
a připravuje různé aktivity 

a hry pro děti. Maty je
vystudovaný vychovatel.

ZUZANA PROCHÁZKOVÁ
HAŠLAROVÁ - SUSI
U Světoplavců je 

asistentkou pedagoga 
a na starosti má také 

školní zahradu. Zajímá se 
o byliny, z kterých vyrábí 

vše možné.

LIDÉ 
KOLEM

SVĚTOPLAVCŮ



2. dubna 2024 probíhal zápis do ZŠ
Světoplavci. V předzápise projevilo

zájem na 30 dětí, přijato bylo 
12 nových Světoplavců pro denní 

a kombinovanou docházku.

svět plný dobrodružství
ZÁPISY U 

SVĚTOPLAVCŮ

Světoplavci nabízejí tři
režimy školní docházky:

denní docházku (program
Školák), kombinovanou

docházku (program Napůl
školák) a individuální
vzdělávání (program

Domškolák).

Pro následující školní rok
jsme nabídli nově také
otevření 2. stupně pro 

8. a 9. ročník.

Proběhl také zápis do
přípravné třídy, která je
zřízena pro školní rok

2024/25 od 1. 9. 2024.
Zájem projevilo 20 dětí,

přijato bylo 15.

Před zápisem si zájemci
mohli prohlédnout školu na
Dnech otevřených dveří a
děti si měly možnost zažít

Školu nanečisto.



svět plný dobrodružství

Školu stále dotváříme 
a budujeme. Zprovoznili

jsme nové učebny, jako je
např. Badatelna nebo

Výtvarna a rozšířili prostory
pro školní družinu. 

Do užívání jsme získali
zahradu, kterou postupně

utváříme společně s dětmi k
obrazu svému. 

PODPORUJEME ZDRAVÝ
VÝVOJ DĚTÍ

UDÁLOSTI U
SVĚTOPLAVCŮ

ZVYŠUJEME KAPACITU 
A PESTROST ŠKOLY

Škola cílí na individuální
přístup a osobní rozvoj

tažený vnitřní motivací dítěte,
což působí preventivně 
v předcházení sociálně
patologickým jevům. 

Máme zpracován Minimální
program prevence a podle něj

realizujeme své aktivity.
Zaměřujeme se na rozvoj
klíčových kompetencí a

podporu a tvorbu bezpečného
školního prostředí. Ve

školním roce 2023/24 škola
evidovala 18 žáků se

speciálními vzdělávacími
potřebami.

PEDAGOGOVÉ SE VZDĚLÁVAJÍ

Každý pedagog Světoplavců
má zpracován svůj plán
osobního rozvoje, který

zahrnuje i další vzdělávání. 
V tomto školním roce si tým
rozšířil kompetence v oblasti

Hejného matematiky nebo
výuky českého jazyka. Škola
také úzce spolupracovala s
mentorkou Mgr. Andreou

Vedralovou, která se věnovala
našim průvodcům.

Škola opakovaně publikuje 
v místním tisku, aktivně

komunikuje s vedením města
a postupně si buduje zázemí

pro zapojování do
komunitního prostoru města

Třeboně. V tomto roce
uspořádaly děti vánoční

jarmark, výstavu na téma
Voda v krajině, vydali vlastním

nákladem knihu O životě a
smrti, sehráli pro veřejnost

divadelní představení a
nadále pečují o krmítka v

okolí školy.

SVĚTOPLAVCI JSOU VIDĚT

Ukončili jsme projekt Šablony
III a vstoupili do navazujícího
projektu Šablony JAK. Opět
jsme realizovali program 
o bezpečí pro děti, dále

rétorickou dílnu, geologický 
a loutkoherecký workshop.
Vyzkoušeli jsme vícedenní

expediční projektovou výuku
v programu inovativního

vzdělávání.

ŠKOLA SE ROZVÍJÍ

SPOLUPRACUJEME
 S MÍSTNÍMI INSTITUCEMI

I nadále pravidelně
navštěvujeme Městskou

knihovnu Třeboň. 
I  díky péči jednotlivých paní

knihovnic se Světoplavci
velice dobře orientují 

v knihovně  a dny strávené 
v ní patří k těm nejmilejším.

Speciální dík patří Městu Třeboň, které nás od začátku
nadstandardně podporuje a vytváří nám velice vstřícné a
dobré podmínky pro naše působení v Třeboni. Děkujeme!

Jsme spolupracující školou
se Škola můj projekt, která se

zaměřuje na projektovou
výuku, systematický rozvoj

klíčových kompetencí a důraz
na mapování skutečné úrovně
rozvoje jednotlivce. Máme se

Škola můj projekt skvělé
vztahy a děkujeme za jejich

osobní podporu!

SPOLUPRÁCE SE ŠMP



svět plný dobrodružství

Díky širokému portfoliu
schopností našich průvodců

jsme Světoplavcům mohli
nabídnout pestrou paletu

školních kroužků. V průběhu
roku se tak mohli věnovat

například horolezectví,
digitální tvorbě hudby,

lukostřelbě,  rugby nebo
robotice. 

VELKÉ EXPEDICE

UDÁLOSTI U
SVĚTOPLAVCŮ

PESTRÁ PALETA KROUŽKŮ

Během každé plavby vyrážíme
na dvou- až třídenního výjezd,

tzv. Velkou expedici.
Světoplavci na ní zúročují

znalosti a dovednosti získané
během plavby, posilují

samostatnost i týmovou
spolupráci ve svých

smečkách. V letošním roce
naši mladší Světoplavci

podnikli polární expedici v
době klimatických změn, na
další expedici v příbězích a
hrách procestovali všechny
světadíly a vylezli na Mount

Everest, starší vyrazili
objevovat středověkou Prahu
a prošli vandrem kus Železné
opony se zkoumáním jejího
biotopu. Nechyběla tradiční

vánoční expedice a řada
dalších zážitků, objevů a

zkušeností. Na školním táboře
jsme společně strávili týden

programy zaměřenými na
osobnostní růst a rozvoj.

SETKÁNÍ SE STAROSTOU

O Sametové revoluci
debatovali zejména žáci

druhého stupně s třeboňským
starostou Janem Váňou, který
byl naším hostem. V otázkách

dětí došlo i na témata
strachu, svobody a mnohá

další. Děkujeme za milé
setkání i ocenění přístupu

naší školy k aktivnímu
občanství, kterého se nám od

pana starosty dostalo.

I v tomto školním roce
pokračovaly tzv. Výletovací
dny. Několikrát do roka měli

Světoplavci možnost vybrat si
z různých variant poznávacích

výletů podle svých zájmů.
Někdo tak prozkoumal
písečný přesyp, jiný se

rozhodl vydat za historií v
pohraničí a objevovat

vojenské bunkry. 

VÝLETOVACÍ DNY

Už podruhé jsme uspořádali
plnohodnotný školní tábor.

Pět dní strávených v přírodě 
v podsadových stanech, s

polní kuchyní, kde sami
Světoplavci chystali jídlo
sami pro sebe poté, co se

podíleli na sestavení
jídelníčku. Spousta

dobrodružství, rozvoje
dovedností i prohlubování

vzájemných vztahů. Poslední
táborový den za námi přijeli
také rodiče a uzavřeli jsme

společně školní rok.

ŠKOLNÍ TÁBOR

PLAVECKÝ VÝCVIK

Proběhl plavecký výcvik
druhého a čtvrtého ročníku
Každý den po dobu jednoho

týdne strávili Světoplavci
dvě hodiny ve vodě. A nebyli
bychom to my, kdybychom
nešli zase trochu vlastní

cestou. Lektoři výcviku jsou
naši vlastní průvodci, žádní
externisté, a tak může být
všechno trochu osobnější 

a šité na míru.
Školní rok Světoplavců je hodně pestrý, náš rozvoj

rozhodně neomezujeme jenom na život ve školní budově
a jejím nejbližším okolí.

Předvánoční týden Slavností
se nesl v duchu tradičních

řemesel. Světoplavci si
vyzkoušeli košíkářství, výrobu

keramiky, řezbářství,
háčkování nebo tvorbu z kůže.

Své výrobky posléze prodali
na závěrečném jarmarku a
společně se rozhodli, komu

získaným výdělkem pomohou.

ŘEMESLNÝ JARMARK

V červnu školu navštívila ČŠI,
která ocenila silné stránky

Světoplavců, především pak
práci s individualizací a za

tvorbu bezpečného prostředí,
ve kterém se dobře pracuje

žákům i průvodcům.

ŠKOLNÍ TÁBOR



svět plný dobrodružství

Základním zdrojem
financování provozu

Základní školy Světoplavci
jsou dotace poskytované

MŠMT. 
Ty v roce 2023 činily

6.718.233,- Kč, 
za celý školní rok 2023/24

činily dotace 
8 616 004,- Kč.

 HOSPODAŘENÍ
ŠKOLY

ČERPÁNÍ DOTACÍ ZE
STÁTNÍHO ROZPOČTU

CELKOVÝ HOSPODÁŘSKÝ
VÝSLEDEK

V roce 2023 byl celkový
výsledek hospodaření školy

442.121,- Kč.

NÁKLADY ŠKOLY
Škola na svůj provoz

vynaložila v roce 2023 celkem
9.097.888,- Kč, celém šk. r.

23/24 to bylo 12.227.843,- Kč.
Dvěma největšími položkami

v rozpočtu byly mzdy 
a nájem a energie.

Ve šk. r. 23/24 čerpala škola
prostředky ve výši 422.800,- Kč

z projektu OP JAK výzva
Šablony pro MŠ a ZŠ I -

inovativní výuka žáků ZŠ 
a vzdělávání pedagogů ZŠ 

a vychovatelů ŠD.

DOTACE Z ROZVOJOVÝCH
PROJEKTŮ

"DĚKUJEME!!! Dnes jsme téměř oněměli -
delegace dětí z třeboňské ZŠ Světoplavci nám

přinesla opravdu velký dar - mnohatisícový
výtěžek z prodeje jejich vlastnoručně vytvořené

(mimochodem moc krásné!) knihy. Máme velikou
radost a ještě jednou i touto cestou za příspěvek

na péči (nejen) o naši orlici moc děkujeme.
Rozhodli jsme se, že dětem jako poděkování

věnujeme adopci orlice Gaii na celý rok a jarní
komentovanou prohlídku stanice. Certifikát tedy
obratem dodáme a těšíme se na další setkávání

a spolupráci.”
Facebook Ekocentra Vydra


